
VPISOVANJE PREJETIH SREDSTEV IZ DRŽAVNEGA PRORAČUNA, SKLADOV 
SOCIALNEGA ZAVAROVANJA IN SOCIALNIH PRISPEVKOV V DDV OBRAZEC 
 
Pojasnilo DURS, št. 4230-300/2007, 6. 12. 2007 
 
V zvezi z vprašanji: 

1. ali naj zavod v obrazec DDV-O vpisuje tudi transakcije, kakor so: prejeta vrednost 
prispevkov za socialno varnost, prejeta sredstva iz državnega proračuna in iz 
skladov socialnega zavarovanja, in v katero polje v obrazcu DDV-O naj se te 
transakcije vpisujejo, 

2. na kakšen način naj zavod izračunava odbitni delež v primeru nevpisovanja vsebin 
iz 1. vprašanja v obrazec DDV-O, ali na podlagi prometa iz obrazca DDV-O ali na 
podlagi bilance, 

v nadaljevanju odgovarjamo: 
 
Prejemanje in posredovanje finančnih sredstev, ki ne pomenijo plačila za 
dobavo blaga ali storitev, niso obdavčljive transakcije v smislu Zakona o davku 
na dodano vrednost, zato se ne vpisujejo v evidence za namene DDV. 
 
Pri izračunu odbitnega deleža se ne upoštevajo podatki o neobdavčljivih 
transakcijah. Odbitni delež se izračuna na podlagi evidenc za namene DDV, ki 
jih vodi davčni zavezanec, in ne na podlagi podatkov iz obrazca DDV-O.  
 
Obrazložitev: 
 
Predmet obdavčitve z DDV v Sloveniji so transakcije, naštete v 3. členu Zakona o davku 
na dodano vrednost - ZDDV-1 (Uradni list RS, št. 117/06 in 52/07). V skladu s prvo in 
tretjo točko prvega odstavka tega člena ZDDV-1 so tako predmet obdavčitve z DDV 
dobave blaga ali opravljanje storitev, ki jih davčni zavezanec opravi v okviru opravljanja 
svoje ekonomske dejavnosti za plačilo.  
 
Določena dobava blaga ali storitev je tako predmet obdavčitve z DDV takrat, ko obstajata 
hkrati na eni strani dobava blaga ali storitev in na drugi strani plačilo. 
 
Finančni prilivi in odlivi, opisani v vprašanju, ki ne izhajajo iz protidobave blaga ali 
storitev, ne pomenijo prometa, ki bi se vpisoval v evidence za namene DDV. 
 
Način izračuna odbitnega deleža za namene odbitka DDV določa drugi odstavek 65. člen 
ZDDV-1. V skladu s to določbo lahko davčni zavezanec odbije samo tolikšen delež 
obračunanega DDV za dobave blaga in storitev, ki se pripiše transakcijam, pri katerih je 
DDV odbiten v skladu s 63. členom ZDDV-1. Ta delež se določi z ulomkom, ki vsebuje: 

1. v števcu skupni znesek letnega prometa brez DDV, ki zadeva transakcije, pri 
katerih je dana pravica do odbitka; 

2. v imenovalcu skupni znesek letnega prometa brez DDV, ki zadeva transakcije, 
vključene v števcu, in transakcije, pri katerih ni dana pravica do odbitka DDV, 
vključno s subvencijami. 

Pri izračunu odbitnega deleža se ne upoštevajo naslednji zneski: 

1. znesek prometa, ki zadeva dobave osnovnih sredstev, ki jih je davčni zavezanec 
uporabljal za namene svoje dejavnosti; 

2. znesek prometa, ki zadeva priložnostne transakcije z nepremičninami; 



3. znesek prometa, ki zadeva priložnostne finančne transakcije. 

Prejemanje in posredovanje finančnih sredstev (sredstev iz državnega proračuna, 
skladov socialnega zavarovanja in socialnih prispevkov), ki ne pomenijo plačila za dobavo 
blaga ali storitev, niso transakcije iz določbe 65. člena ZDDV-1, zato se pri izračunu 
odbitnega deleža ne upoštevajo.  
 
Pri izračunu odbitnega deleža se upoštevajo določene transakcije (subvencije), ki se v 
obrazec DDV-O ne vpisujejo, zato davčni zavezanec izračunava odbitni delež na podlagi 
podatkov iz svojih evidenc, ki jih vodi za namene izvajanja predpisov na področju DDV, 
in ne na podlagi podatkov iz obrazca DDV-O.  
 


